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BALAnews
Úvodník

Milí čtenáři,

nejdůležitější svátky roku - Vánoce a Nový rok - jsou již za námi. Nicméně v
Číně je prožívají o něco později. Dne 22.1.2023 začíná rok Zajíce, který má
údajně přinést pozitivní změnu.

Pojďte s námi nahlédnout do zajímavých a krásných krajin. Objevte s námi
pikantní jídlo, svezte se v asijském autě, navštivte důležitá města nebo si
vybarvěte omalovánku s drakem.

Samozřejmě nechybí ani tentokrát rozhovory se zajímavými lidmi a novinky z
Balabenky.

Příští týden nás čekají opět prázdniny – a tentokrát snad na sněhu.

Užijte si je a čtěte BALAnews!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Po celé škole jsme 
schovali sběratelské 

kartičky 

BALAnews

Výzva pro naše 
fanoušky!

Kartiček bude dohromady 6. 

Každý měsíc se budeme snažit 
schovat indicie do novin.

Pozor! Kartičky mají ochranné prvky a 
nedají se kopírovat či jinak falšovat! 

Ti, kdo ve stanovený termín v 
červnu 2023 (bude oznámeno 

v novinách) donesou všech 
šest kartiček, budou součástí 

losování o zajímavé ceny. 
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BALAnews Interview
V tomto vydání jsme požádali o rozhovor paní učitelku Petru Rosičovou,
která je v tomto školní roce u nás na Balabence nová.

1_2023

Odkud pocházíte? Kdy a proč jste se
rozhodla stát učitelkou?
Dobrý den, pocházím z podhůří Šumavy,
konkrétně z malé vesnice u města Sušice.
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Co Vás na učení nejvíce baví?
Učitelkou jsem chtěla být, co jsem začala chodit
do mateřské školy, později jsem si vyrobila
fiktivní třídu z panenek a plyšáků, ty jsem učila.
Především to však odnášela mladší sestra, s níž
jsem si pořád chtěla hrát na školu. Toto mě
neopustilo ani na gymnáziu, to jsem červenou
tužkou opravila chyby v dopise, který
psal chlapec mé sestře z vojny. Tudíž už se mi
žádná takováto korespondence nedostala do
ruky :-)

Je něco, co na učení nemáte ráda ?
Neřekla bych, že bych něco neměla ráda na
učení, spíše je obtěžující a vysilující řešit kázeň
některých žáků právě na úkor učiva.

Jaké jsou Vaše zájmy ve volném čase?
Ve svém volném čase ráda jezdím na výlety,
chodím na procházky, sbírám houby, plavu,
podívám se na hezký film, miluji kriminálky a
dramata. Ráda se sejdu s přáteli a povídáme si o
čemkoli. Pochopitelně mám ráda i dny, kdy
nemusím dělat vůbec nic.



BALAnews Interview
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Kam ráda jezdíte na dovolenou?
Na dovolenou jezdím ráda na Šumavu, letos
jsem byla v Krkonoších a také jezdíme na
východní Slovensko, odkud pochází manžel.

Doporučila byste našim čtenářům jakou
památku či místo navštívit, dle Vaší
osobní zkušenosti?
Určitě bych všem doporučila návštěvu hradů
Kašperk a Rabí, cestu na šumavská jezera,
Tříjezerní slať a ze Slovenska Spišský hrad
nebo památník na Dukle.

Existuje ve Vašem životě ještě nějaká
meta, kam byste se chtěla posunout?
Mou láskou je čeština, a proto bych se chtěla
do ní více ponořit, v nejlepším případě si udělat
doktorát. Ale uvidíme.

(Adam Kurel, 9.C)



BALAnews
Aktuality ze školy
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Blíží se sv. Valentýn!!!

V únoru nás čeká svátek Sv. Valentýna, který je mimo jiné spjat s vyjádřením

lásky. Pro ty nesmělé z vás jsme připravili novou službu – Doručíme vaši

valentýnku!!!

Ve II. patře ve čtenářském koutku je umístěna krabice, do které můžete vhazovat

svoje valentýnky v obálce s označením vaší vyvolené či vyvoleného – ať už

podepsané nebo anonymní. Pokusíme se je všechny doručit do správných

rukou!
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BALAnews
Aktuality ze školy
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Olympiáda z anglického jazyka
V úterý 24.1.2023 proběhlo školní kolo olympiády z anglického jazyka. Na vítěze

třídních kol (která probíhala předchozí týden) čekal poslech, porozumění textu,

spelling a konverzační část. Všichni žáci byli skvělí, do okresního kola však může

postoupit pouze jeden z každé kategorie (6.-7. a 8.-9. tříd).

Na bedně se umístili:

6.-7. r. 8.-9. r.

Laura Dolejší (7.C) Matyáš Lekner (8.B)

Martin Řežáb (6.C) Nela Leknerová (9.B)

Jakub Fiala (7.C) Nikol Ševčenko (9.C)
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BALAnews
Aktuality ze školy
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Sbírka knih do čtenářských koutků
Na naší škole vznikají ve spolupráci s MČ Praha 9 aktuálně čtyři čtenářské koutky

jako prostor pro zastavení, zklidnění a získání možnosti strávit čas v zemi Fantazie.

Vybavení je již téměř kompletní – až na jednu podstatnou věci – knížky.

Rádi tedy od vás přijmeme zachovalé knihy vhodné pro děti od první až po

devátou třídu, encyklopedie, komiksy apod.
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BALAnews
Historie Balabenky
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Poznáte, co je na fotografiích? Dejte nám vědět!
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BALAnews
Učitelé v cizích zemích

V tomto vydání jsme požádali o rozhovor paní učitelku Barboru 
Heřmánkovou, která má na starosti přípravnou třídu. 

1_2023 11

Byla jste na stáži v Barceloně, jak se vám
líbila škola, kde jste byla?
Škola se mi líbila moc, má hrozně příjemnou
atmosféru, která člověka obklopuje. Budova je
postavena tak, že třídy jsou spíš menší oproti těm
našim, zato chodby jsou prostorné a světlé a
vybízejí k hrám a setkávání s dětmi z jiných tříd.
Všichni si nechávají otevřené dveře, a tak může
být člověk součástí všeho školního dění. Ukazuje
se, jak je pro celkovou pohodu ve škole důležité i
samotné architektonické řešení budovy. Moc se
mi také líbila jejich aktivní práce s dětmi se
specifickými potřebami, které mají v podstatě
v každé třídě. Tyto žáky si berou speciální
pedagogové či asistenti pedagoga na individuální
lekce do tříd, které jsou pro tuto práci určené a
tam se jim mohou v klidu a individuálně
věnovat. Další věc, která mě zaujala, byl jejich
ranní rituál, kdy si žáci celé školy, první půl
hodinu čtou.

Přivezla jste si z ní něco,
co používáte i teď při
výuce v ČR?
Řada výukových metod, které
jsme v Barceloně viděly,
používáme v běžné praxi.
V mém případě nic z toho
použít nemůžu, protože to
nejsou metody vhodné pro
práci s dětmi předškolního
věku. Moc ráda bych ale
zařadila každý den půl hodinu
čtení, na kterou by navázalo
povídání si o tom, kdo co
přečetl.



BALAnews
Učitelé v cizích zemích
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Co vás přivedlo k vaší práci?
V práci ve školství mě pravděpodobně přivedl
tatínek, který je speciální pedagog a působí již 30
let jako ředitel školského zařízení. Vzděláním
jsem speciální pedagog, takže se zaměřuji na
práci s dětmi se specifickými potřebami.
Konkrétně k této práci na Balabence mě přivedla
řada docela šťastných náhod.

Jakou školu jste musela vystudovat, abyste
mohla dělat vaši práci?
Já mám střední pedagogickou školu, díky které
můžu pracovat jako učitelka dětí předškolního
věku. Dále mám magisterské studium Speciální
pedagogiky na Pedagogické fakultě Univerzity
Karlovy.

Chtěla jste vždy být
učitelkou, nebo jste chtěla
dělat něco jiného?
Chtěla jsem šít šaty a
navrhovat divadelní kostýmy -
což také ve svém volném čase
dělám.

(Adam Kurel, 9.C)

Jak dlouho pracujete ve školce?
Nepracuji ve školce, ale v přípravné třídě, která je
součástí základní školy. Jsem třídní 0. A.
V přípravných třídách jsou zařazené děti, které
z různých důvodů mají odklad povinné školní
docházky. Často se jedná o děti s odlišným
mateřským jazykem, děti, které mají logopedické
vady, případně mají právě nějaké specifické
potřeby. V  této třídě jsem od začátku školního
roku, v loňském roce jsem byla na pozici
asistenta pedagoga a učitele výtvarné výchovy a
pracovních činností.



BALAnews
Bývalí spolužáci

Jistě si všichni vybavíte jednu z prvních úvodních stránek BALAnews, kde
byl zobrazen Darwin. Autorkou byla členka redakce Sára Klánová. A právě
s ní vám přinášíme aktuální rozhovor.
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Co se ti vybaví při slově
„Balabenka“?
Jedním slovem nostalgie. Tolik
vzpomínek, co v sobě nosím za těch
celých devět let, je opravdu mnoho.
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Všichni si pamatujeme tvoji
úvodní stránku novin hned z
počátku Balanews na téma
Darwin. Kreslíš stále?
To jsem moc ráda! Bohužel už
nekreslím tolik jako dříve, už jen z
důvodu, že na naší střední nemáme
výtvarnou výchovu, a také protože
není tolik času. Ale vždycky ráda na
něčem pracuji. Momentálně jsou to
kulisy do našeho divadla (na paravány
maluji zátiší Benátek). No nebo si
jednou začas sednu a maluji něco pro
sebe. Je to moje forma relaxu.



BALAnews
Bývalí spolužáci
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Jak si máme vybrat střední školu?
Chápu, že je to velice stresové a chci všem
popřát hodně štěstí! Pokud máte jisto, jaké
povolání chcete dělat, tak podle toho. Pokud
víte, že chcete na vysokou školu, doporučuji
gympl, ten vás hodně připraví (ale je to dřina).
Je tu možnost, že si nejste jisti vůbec, a to je v
pořádku. Je strašně brzo na to vědět, co dělat
v budoucnosti a ještě na tak dlouhou dobu.
Zkuste vybírat podle toho, co vás momentálně
baví, jaké máte rádi předměty, co děláte ve
volném čase... Důležité je, aby vás to bavilo,
aby vás to táhlo a těšili jste se do školy (haha,
ano i to se děje ...). Při nejhorším – vždycky je
tu možnost přestoupit nebo si vybrat jiné
povolání v budoucnosti.
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Jak tě baví střední škola?
Uplatňuješ v ní něco, co jsi se
naučila v Balanews?
Jsem na gymnáziu a musím říct, že
si to moc užívám.  Jsem také ve
školních novinách a je to o dost lehčí
tím, že už mám nějaké ty zkušenosti.
Balanews mě více seznámilo s
„deadlines“ jako takovými,
seskupováním informací a jejich
psaní do jednotlivých článků, navíc
tak, aby to bylo zábavné. To je jiné
než psaní jakéhokoliv referátu ve
škole!



BALAnews
Bývalí spolužáci
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Co bys ráda vzkázala našim reportérům a
spolužákům?
Chození do školy může být náročné a otravné, a
někdy se nám tam nechce, ale vážně si to zkuste užít
co nejvíce. Základka uplyne jako voda a za chvíli
budete cítit stejnou nostalgii jako já. Na můj čas
strávený na Balabence vzpomínám s největší láskou
a štěstím, a přeju vám, abyste cítili to samé. Zrovna
se mě na gymplu ptali, kde jsem se učila předtím,
protože mi to moc jde. Tak chci poděkovat paní
učitelce Bačákové, že se mnou a naší třídou zvládla
ty roky, a že mě naučila tak, že mě teď chválí (i když
to nebylo jednoduché ). Balabenka je dobrá škola,
plná skvělých učitelů, tak je dobré si toho vážit.
Děkuji všem! Je to vzdělávací instituce s mottem
„Škola – klíč k budoucnosti“ a vážně to tak funguje.
Tak hodně štěstí do vaší budoucnosti. Držím vám
palce!

Čím se zabývá ve volném čase?
Trávím hodně času s přáteli a
přítelem, hraji již několikátým rokem
divadlo, čtu si (možná mě ovlivnila
maturitní četba, ale moc jsem si
oblíbila klasiky ), občas hraji hry,
maluji, poslouchám hudbu ... Je toho
opravdu mnoho, ale hlavní je, že
člověk dokáže vypnout a nabít energii.



BALAnews
Bývalí spolužáci
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Sáru jsem požádali ještě o jeden obrázek, který bude vystihovat téma tohoto vydání. A
opět je skvostný.



BALAnews
Fantasy story

Eadar
tajemství přátel a kamenů

Jedenáctá část

C-co se ti stalo…?‘‘ zeptal se.
„Už mě konečně necháš na
pokoji ….,‘‘ ani to nedořekla a
Frost si ji přitáhl do velkého
objetí a její hlavu schoval na
svou hruď. Pomalu ji začal
hladit po vlasech a konejšil ji,
že vše bude v pořádku a že i
pro ostatní je stále ta stejná
Wengi jako předtím.

Wengi si uvědomovala, že on
byl jediný, kdo ji mohl uklidnit,
sice jen na krátkou chvíli, ale
dokázal to, a za to mu byla
velmi vděčná.

-O tři týdny později-
Už to byly tři týdny, co se ten
incident stal. Od té doby nosila
Wengi masku, aby měla
zakrytou tu část obličeje,
kterou potřebovala. Stala se z
ní zvláštní postava, která byla
tajuplná, a všichni z ní měli
respekt. A taky kdo by neměl?
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BALAnews
Fantasy story

V poslední době se stala spousta zvláštních „nehod“, jako třeba hlasy na pobřeží, 
neznámý smích a podobné věci, které by spoustě lidem nahnaly husí kůži. 
Hart a Frost momentálně kontrolovali pobřeží, jestli se tam nenajdou nějaké 
stopy. „Pokud tady někdo byl, tak musel mít sakra dobrý lidi, kteří to zakryli, 
protože JÁ ... NIC ... NEVIDÍM,“ nadával Hart a přidal „a pokud je jednou načapu, a 
to doufám, tak se mají na co těšit!“ 
Frost se jenom zahihňal a díval se dál „Harte, ale víš, že oni sice můžou zakrýt 
stopy, ale polámané větve ne?“  
Hart se zastavil a podíval se na něj s otázkou v očích: „Co tím myslíš?“
„To, že jsem poslal holky podívat se na druhou stranu, jestli našly něco 
podobného, a teď na ně jen čekám,“ řekl, a s tím si sedl ke stromu. Hart vedle něj. 
„A co Wengi…,“ řekl a podíval se na svého kamaráda, který si jen povzdech a 
sklonil hlavu. „Je na svém místě co?“ „jo sedí na stromě na útesu a kouká dolů… 
nebo běhá někde v lese a hází noži do všeho, co jí přijde pod ruku“ „myslíš spíš 
pod nůž ne?“ uchechtl se Hart.
„ jo tak to máš pravdu hahaha“ když si to uvědomuji, byla to už dlouho, co jsem se 
upřímně zasmál od té doby co Wengi byla v nemocnici. „hej kluci už tady stojíme 
nejdéle pět minut PĚT MINUT a vy se smějete jako maniaci“ řekla, Hart se podíval 
na Frosta a on na něho „ to je taky její práce “ a začali se smát ještě víc nahlas. 
V tu rámu jim někdo položil ruce na ramena a řekl s chladným v hlase „myslím si, 
že už jste se mi smáli až dost co? Nemyslíte kluci ~“ ano byla to Wengi, která tam 
za nimi už stála a pohrávala si s nožem. Oba naráz ztichli a otočili se na ní 
s vystrašeným úsměvem „jen tak mimochodem už se učím i plížení, abych těch 
dvacet blbečků mohla překvapit a rozhodla se to vyzkoušet na vás“ „počkat, 
počkat JAK VÍŠ KOLIK JECH JE!“ „odpověď je jednoduchá sedím celou noc vzhůru 
na stromě a čumím dolů. Jak jste jen tak mimochodem řekli“ ušklíbla se a odešla 
zpět do lesa.
„Ta holka bude jednou důvod mojí smrti“ řekl Hart „díky, že to vím“ ozvalo se 
z lesa nazpátek

-pokračování příště-

1_2023
(Anežka Vičanová, 8.B) 
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BALAnews
Cestování

Jak jste zavnímali, v tomto měsíci vám přinášíme informace a

zajímavosti z Číny. Pojďte s námi poznat tajuplné kraje.

1_2023 19

Šen-Čen
Město se nachází od naší školy 12 390 km.
Naše mapy nám nedokázaly spočítat, jak
dlouho bychom tam jeli autem.  Proto vám

raději nabídneme cestu letadlem, a to za 17
hodin a 10 minut. V Šen Čeji je o 17 hodin více

než v České republice a den trvá obvykle 11
hodin. V Šen Čen žije přes 5 milionů
obyvatel. Město vzniklo v roce 1410 n.l. Je s
ním počítáno jako s budoucí speciální
ekonomickou zónu, která slouží k přilákání
průmyslových investic z Hongkongu.

(Adam Kurel, 9.C)
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Cestování
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(Magdalena Pauková, Natálie Mrázková, 7.A)

Peking
Toto město se od Balabenky nachází přibližně

13 967 km. Peking je hlavním městem Číny

neboli Čínské lidové republiky. Město je jinak

označováno jako Beijing. Skládá se z šestnácti
okresů a jeho celková plocha i s přidruženými

částmi je 16 410 km2. Díky tomu, že tu žije přes

21,5 milionů lidí, jde o jedno z nejlidnatějších
měst na světě. Město Peking je situováno v

severovýchodní části Číny, kde je obklopeno
provincií Che-pej a z části městem Tchien-ťin.

Na jaké památky můžete v Pekingu

narazit? Např. Velká čínská zeď-
historická stavba táhnoucí se Čínou,

Chrám nebes - slavný starobylý

chrámový komplex, Zakázané město -
palácový komplex z roku 1420 s muzeem

nebo Yuanmingyuan Park - ruiny
ležící v malebném parku. A jako poslední

památku uvedu Pekingský národní
stadion -slavný stadion s moderním
designem. Takže, jak jste si mohli
všimnout, tak Peking určitě stojí za
návštěvu.



BALAnews
Cestování
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(Veronika Plocková, 7.A)

Šanghaj
Jedno z největších měst v Čínské lidové

republice. Nachází se ve východní
Číně. S více než 24 miliony obyvatel
je Šanghaj nejlidnatější město Číny a
jedno z nejlidnatějších měst světa.
Jeho název v čínštině znamená 

„nad mořem“ nebo „směřující 
k moři“.
Jsou zde také dvě letiště, které
patří mezi nejrušnější letiště na světě.
Šanghajské metro je podle

celkové délky nejrozsáhlejší
sítí metra a šanghajský přístav je

nejvytíženější kontejnerový přístav
na světě.
Jsou zde také různá turistická místa

jako Čínské muzeum umění,
katedrála Xujiahui a bazilika Sheshan,
Lidové náměstí, Oriental Pearl
Tower nebo šanghajský Disneyland.
Šanghaj je velmi vyspělé a moderní
město a stojí zato ho někdy navštívit. 
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(Klára Lašková, 3.D)

Číňané nejraději jedí rýži
a nudle v kombinaci
s vepřovým nebo
rybím masem a
spoustou smažené
zeleniny. Většinou používají hůlky a lžíci. Nůž a vidličku 

téměř nepoužívají. 

Hlavní přísadou je sójová omáčka. Najdete ji 
téměř v každém pokrmu. 

Velmi typickými pokrmy jsou smažená vaječná
rýže, sladkokyselé kuře nebo knedlíčky v
páře plněné masem. 
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Téměř každý z nás si Čínu spojí se
zajímavým jídlem.
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O čem budeme
psát příště?
Bude nám
chladno!
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Dnes tu máme omalovánku ;). Téma tohoto čísla je Čína - a tak tu máme
omalovánku čínského draka. Zvládnete jí vybarvit? Kdyby jste neměli
nápad, jaké barvy použít, vpravo nahoře je taková menší inspirace.  
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(Natálie Plicková, 7.C)
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(Josef Švejda, 7.A)
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Co si vybavíme při spojení sport a Čína? No rozhodně ping-pong, neboli
stolní tenis. A přitom vůbec nepochází z této zajímavé země.

1_2023

Ping pong -乒乓球
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Bezkontaktní míčový sport hraný s pálkou. Hrací
plochu tvoří horní deska stolu nad úrovní země
rozdělená síťkou na dvě poloviny, podél které se
pohybují hráči. Hraje se buď ve dvou soupeřících

hráčích – dvouhra, nebo ve dvou soupeřících

dvojicích hráčů - čtyřhra.
Stolní tenis se vyvinul ze společenské hry, kterou

se bavili na konci 19. století obyvatelé Británie.
Postupný přechod na sportovní odvětví umožnilo

používání celuloidového míčku, díky kterému
se odskok míčku na stole stal pravidelným a
předvídatelným – a začalo tedy mít smysl v této
hře soutěžit a počítat body.

V padesátých letech se světová špička stolního
tenisu postupně vyrovnávala a rozrůstala o další
země. Významný pro další vývoj byl nástup

japonských hráčů, který se časově shoduje s
dobou, kdy původní „klasické“ potahy z
vroubkované gumy mnozí hráči nahradili až 1 cm

tlustými potahy z pěnové houby. Hra se tím
stala rychlejší a mnohonásobně vzrostla možnost

udělovat míčku rotaci. Následuje „čínská“ éra
stolního tenisu, která trvá v podstatě dodnes.

A kam v okolí za tímto sportem? Zkuste klub AC Sparta Praha v 
Kovanecké nebo TJ Vysočany.
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Praga Bohema není koncept a ani prototyp v rané frázi vývoje. Bohema je

(téměř) hotové auto, které se začne prodávat už tento rok . Motor má z Nissanu

GT-R a bude se vyrábět v Česku!! Vyrobí se jich jen 89 kusů a cenu nechcete ani
vědět.
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Česko má svůj supersport!!! Praga Bohema má 710 koní a váží jen 982 kg.
Ale 30 milionů vám stačit nebude.

Značku Praga mají fanoušci motorsportu spojenou s motokárami a závodním
vozem R1R, který na českých okruzích vidíte jen zřídka, ale třeba v Británii a USA
má svoji závodní kategorii.

Praga Bohema je český supersport, který se hodlá měřit jen s těmi nejlepšími.
„Je dostatečně šílený na to, aby v této době obstál,“ říká Mark Harrison, generální
ředitel Praga Cars UK.
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Díky mazání se suchou vanou je motor ještě kompaktnější a umožnuje to jeho nižší
zástavbu. Samozřejmě je taky odolnější vůči bočnímu přetížení,“ vysvětluje Mark

Harrison z Praga Cars UK. Motor má 710 koní v 6 800 otáčkách za minutu a

nejvyšší točivý moment 725 Nm dostupný mezi 3 000 až 6 000 otáčkami. Litchfield
ale dokáže tuto V6 vyladit na více než 1 000 koní, což je výzva i lákadlo pro
zákazníky

28

Praga Bohema je malé auto, šířkou i délkou je na

tom stejně jako Ferrari 296 GTB. Interiér je dost
pohodlný, nádherně zpracovaný. Bohema vám

nabídka 100 litrů prostoru pro vaše zavazadla
(najdete je na bocích jako u Pagani Huyara).

Bohema má pohon jen zadních kol a

robotizovanou převodovku Hewland. Tuhle
převodovku znají všichni fanoušci motorsportu.
Vůz bude mít několik jízdních režimů a Launch
Control, tedy elektronicky kontrolovaný start z
místa pro co nejlepší akceleraci.

Praga zatím nezveřejnila přesné jízdní parametry, ale snad až zbytečně opatrně

připouští, že stovka by měla být záležitostí méně než 3,5 s, a že auto pojede 300
km/h. „Cílem není rychlost na rovinkách, ale rychlost v zatáčkách,“ říká Harrison.
Ve hře nebyl jen motor z Nissanu GT-R ale taky atmosféricky desetiválec 5,2L z
Audi R8. To by bylo nepochybně zvukově velmi zajímavé řešení, jenže tento motor
neumožnuje další snadné ladění, tak Audi taky nebylo schopné garantovat dodávky
a trvalou podporu.
Jak už bylo řečeno, Bohema má karbonovou karosérii a šasi. Ale nenaleznete zde
žádné aktivní aerodinamické prvky ani třeba aerodinamickou brzdu nebo výklopné
křídlo.
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„Elektromotory nebo hydraulické ovládání podobných věcí se prostě negativně
promítá do hmotnosti a my jsme chtěli váhu auta udržet co nejvíc pod jednou
tunou,“ vysvětluje Harrison. „Klíčové pro nás je ovládání auta a přítlak. Ostatně
Bohema v rychlosti 240 km/h produkuje přítlak přes 900 kg.“
Aerodynamika Bohemy se ladila v tunelu s monoposty F1. Na vývoji auta se podíleli

bývalý pilot F1 Romain Grosjean, automobilový závodník, kaskadér a bývalý Stig z

pořadu Top Gear Ben Collins nebo třeba český jezdec Josef Král.
Všichni tři by taky mohli být u jakési akademie, která by budoucí majitele vozu
připravila na jeho schopnosti a umožnila jim využívat jeho potenciál,“ slibuje
Harrison.

Několik vybraných novinářů už Bohemu řídilo (v podobě testovacího prototypu).
Všichni se shodují, že se vůz řídí velmi lehce, a že motor, stejně jako u běžného
GT-R, táhne od volnoběžných otáček a se stupňující se až brutální silou. Při
nastupování se neobejdete bez malého gymnastického cvičení.
Aston Martin Valkyrie stojí od 64 milionů korun, Praga Bohema startuje na přesné
polovině. Bez DPH, samozřejmě. „Předpokládáme, že každé auto bude vyrobeno
pro konkrétního majitele a tomu bude odpovídat i personifikace. Cílem však je, aby
každé auto mělo suchou hmotnost pod 1 000 kg,“ objasňuje ředitel Praga Cars
Mark Harrison.
A proč se vyrobí zrovna 89 aut, jak jsme zmínili na začátku? Podle Pragovky je to
připomínka, že v loni uplynulo 89 let od roku 1933, kdy Praga Alfa zvítězil v hned

prvním ročníku závodů Tisíc mil československých.

Bohema se z větší části vyvíjel na Slovensku, ale
montovat se bude v Česku v dílnách Romana
Kresty. Plán je, že ve výrobě bude Bohema čtyři

až pět let, v roce 2023 vznikne prvních deset
kusů. Praga chce, aby kvalita byla víc než
vynikající, proto ročně nevyrobí víc než 20 aut.

(Vít Holoubek, 9.C)
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Dongfeng Motor Corporation
je jedním ze tří největších výrobců
automobilů v Číně. Firma má víc než
50letou tradici. Dongfeng pochází z

Wu-chanu a byl založen v roce
1969. Do Česka tyto automobily

importuje společnost Bidli. Drtivá
většina vozů, které už přivezly do
Česka už má své majitele.
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Zajímalo nás v rámci tématu „Čína“ i to, zda se v této oblasti nalezne
i nějaké zajímavé auto. A našli jsme.

(Katarina Kudláčová, 9.C)

Aktuálně v České republice nabízejí tři
modely , každý z nich je SUV. Nejlevnější

je Glory 850, jehož cena začína na
částce 599 900 korun má 7 míst. Dalším

modelem je Fengon 5. Třetím v pořadí

je elektrický Seres 3.
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I v Číně nalezneme supermodelky. Znáte tuto?

Liu Wen je čínská modelka, která se narodila 27.
ledna 1988. Liu je vysoká 179 cm a momentálně
reprezentuje The Society Managment v New Yorku. Liu
byla první čínskou modelkou, která se účastnila

Victoria Secret fashionshow v roce 2009. Poté se
tam znovu objevila v roce 2010, 2012, 2016, 2017 a 2018.

V roce 2017 se stala druhou čínskou modelkou, která

se objevila na obálce amerického Vogue. V únoru roku
2008 se poprvé objevila v čínském Vogue.

(Laura Dolejší, 7.C)
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Liu se objevila v několika kampaních například
Calvin Klein, Roberto Cavalli, Oscar de la Renta,
Lane Crawford, Hugo Boss, Diesel a v roce 2009
se objevila v dalších kampaních jako například
The GAP, Converse a cKone. V dubnu roku 2012
reprezentovala kosmetickou značku Estéé
Lauder. V březnu roku 2012 se objevila na obálce
The New York Times. V roce 2013 se stala první
asijkou, která se objevila v top 5 ve Forbes listu
nejvíce placených modelů na světě a objevila se
na pátém místě.

Její výplata se zvýšila ze 3.4 milionů dolarů na 7 milionů dolarů. V červenci roku
2014 Models.com pojmenovali Liu jako první asijskou supermodelku na světě. Jako
modelka reprezentovala, ale byla i tváří mnoha kampaní například Prada a Coco
Chanel. Liu také ráda cestuje a má dokonce i svůj hashtag Weninflight, kde
dokumentuje svoje zážitky ze světa. Liu v jednom z jejích interwiew řekla, že až
bude starši, tak se chce stát herečkou nebo návrhářkou, protože chce ukázat světu
svůj styl, což je tomboyish, retro a pohodlný.
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Čínský Nový rok začíná druhým novoluním po zimním slunovratu a vždy ho 
symbolizuje jedno zvíře z čínského zvěrokruhu. Letos začátek roku připadl 
na 22. leden 2023 a bude mu vládnout vodní Zajíc, který patří podle čínské 
mytologie mezi vyvolená znamení.

Rok vodního Zajíce
by nám měl přinést oddych od
náročného tempa, které nastolil
vládce předchozího roku 2022
vodní Tygr. Také bychom si měli
odpočinout od dřiny a omezení
roku 2021 pod vládou Buvola i
nekompromisních změn, které v
roce 2020 zahájilo znamení Krysy.
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Energie Zajíce je mírnější, domáčtější i láskyplnější. Vodní element roku 2023 v

pozitivním smyslu dodá diplomacii, všímavost, empatii, intuici, ale i vytrvalost
a sílu, která sídlí v jemnosti. Negativně se voda může projevovat přílišnou

pasivitou, nerozhodností a úzkostlivostí. Znamení Zajíce roku 2023 přidá
schopnost pomáhat druhým, přátelskost i schopnost poradit si v každé situaci.

Čekají nás tedy lepší časy? Podle čínské astrologie ano.
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(Adam Kurel, 9.C, Olexsandra Rishko, 6.B, Marléne Fleur Cymbalista, 6.B)
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Tentokrát otázka zněla – Znáte nějakého čínského 
zpěváka?

Celkem jsme oslovili 350 respondentů. 
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